Дело № 1-340/2019

86RS0007-01-2019-003321-79

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Нефтеюганск 30 августа 2019 года 

Нефтеюганский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в составе 

председательствующий судья Сафин Р.М.

при секретаре Вершининой Н.В.

с участием:

государственный обвинитель Власюк Н.Л.

подсудимый ФИО1

защитник Новоселова Т.Б. 

представивший удостоверение № ордер №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, (иные данные), не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.222 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 с (дата) до (иные данные) (дата), не имея разрешения, в жилой постройке на дачном участке СОК «(иные данные)» в (адрес), незаконно хранил 15 патронов калибра 5,6 мм. к спортивно-охотничьему нарезному оружию, шесть из которых пригодны и девять вероятно пригодны для производства выстрела. 

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласен, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником, он осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. 

Защитник поддерживает ходатайство подсудимого.

Прокурор не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В связи с тем, что условия постановления судебного решения без проведения судебного разбирательства соблюдены, суд постановляет приговор в особом порядке.

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.222 УК РФ, - незаконное хранение боеприпасов (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд учитывает характер, обстоятельства и степень общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого ФИО1 не судимого, характеризующегося удовлетворительно. 

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание, на основании ст.61 УК РФ, суд учитывает раскаяние в содеянном.

Обстоятельств отягчающих наказание, в соответствии со ст.63 УК РФ, нет.

Обстоятельства и характер преступления не дают суду оснований для снижения его категории на основании ч.6 ст.15 УК РФ.

С учётом характера и степени общественной опасности преступления, личности подсудимого, наличия смягчающего и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отсутствие вредных последствий в результате преступления, суд назначает ФИО1 наказание в виде ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.ст.64,73 УК РФ, суд не усматривает.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее УПК РФ).

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства и не выезжать за пределы (адрес) без согласия уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; обязать ФИО1 один раз в месяц являться на регистрацию в указанную уголовно-исполнительную инспекцию.

Меру процессуального принуждения ФИО1 - «обязательство о явке», сохранить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: хранящиеся в ОМВД России по (адрес): патроны 5,6 мм. – 9 шт., 6 гильз, 6 пуль (квитанция №) - передать в ОЛРР ОМВД России по (адрес) для уничтожения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в срок 10 дней со дня вынесения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Нефтеюганский районный суд.

Судья